UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA

EDITAL INTERNO PPGM 01/2025

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE MESTRADO E DOUTORADO PARA A CONCESSÃO DE
BOLSAS FAPESQ/PB

RESULTADO

A Coordenação do PPGM e a Comissão de Bolsas do PPGM, no uso de suas atribuições,
conforme Edital Interno PPGM 01/2025, torna público o resultado do processo de seleção
de bolsistas de mestrado e doutorado, única e exclusivamente para a Concessão de Bolsas
Fapesq/PB, referentes ao Edital Fapesq/PB Nº 49/2024.

MESTRADO

1. Candidatos/as que não possuem vínculo empregatício ou funcional de
qualquer natureza;

CLASSIFICADOS DENTRO DO LIMITE DE BOLSAS DISPONÍVEIS (DUAS):

CLASSIFICAÇÃO NOME CRA PRAZOS CONCORRÊNCIA

1 Rayssa Claudino de Melo 10,00 OK AMPLA

2 Erickarla Bezerra de Lima 9,00 OK AMPLA

2. Candidatos/as com vínculo empregatício ou funcional de qualquer natureza,
em que a atuação profissional seja na área de formação e cujo trabalho seja
correlacionado com o tema da sua dissertação/tese.

CLASSIFICADOS ALÉM DO LIMITE DE BOLSAS DISPONÍVEIS (LISTA DE ESPERA)*:
CLASSIFICAÇÃO NOME CRA PRAZOS CONCORRÊNCIA

3 Diego Michel Coelho da Rocha 9,60 OK AMPLA

4 Caroline Galvão Gondim 9,50 OK AMPLA

5
Rodrigo Antônio Lima de Almeida
Santos 9,00 OK AMPLA

6
Marcellus de Alexandria Rique
Filho 8,20 OK AMPLA

*A classificação de candidatos/as para além do limite de bolsas disponíveis tem validade
única e exclusivamente para a Concessão de Bolsas Fapesq/PB, referentes ao Edital
Fapesq/PB Nº 49/2024. A lista poderá ser utilizada apenas para os casos de não
cumprimento dos requisitos pelos classificados dentro do limite de vagas.

DOUTORADO

1. Candidatos/as que não possuem vínculo empregatício ou funcional de
qualquer natureza;
- Não houve candidatos/as inscritos para esta categoria.

2. Candidatos/as com vínculo empregatício ou funcional de qualquer natureza,

em que a atuação profissional seja na área de formação e cujo trabalho seja
correlacionado com o tema da sua dissertação/tese.

2.1. Candidatos/as afastados/as integralmente, sem recebimento de salário

CLASSIFICADOS DENTRO DO LIMITE DE BOLSAS DISPONÍVEIS (DUAS):

CLASSIFICAÇÃO NOME
ANO DE

INGRESSO

NOTA
PROCESSO
SELETIVO PRAZOS CONCORRÊNCIA

1 Victor Vitoriano Dantas 2024 8,50 OK AMPLA

2.2. Candidatos/as não afastados/as

CLASSIFICADOS DENTRO DO LIMITE DE BOLSAS DISPONÍVEIS (DUAS):

CLASSIFICAÇÃO NOME
ANO DE

INGRESSO

NOTA
PROCESSO
SELETIVO PRAZOS CONCORRÊNCIA

2
Mariana Marcela de
Santana Duarte  2024 8,20 OK COTAS*

* De acordo com o item 2.2.3 do Edital Interno PPGM 01/2025.

CLASSIFICADOS ALÉM DO LIMITE DE BOLSAS DISPONÍVEIS (LISTA DE ESPERA)*:

CLASSIFICAÇÃO NOME
ANO DE

INGRESSO

NOTA
PROCESSO
SELETIVO PRAZOS CONCORRÊNCIA

3
Wheldson Rodrigues
Marques 2024 10,00 OK AMPLA

4 Rodolfo Rodrigues 2024 9,30 OK AMPLA

5 Marcelo Moreno da Silva 2024 9,00 OK AMPLA

6
LUCAS BENJAMIN
POTIGUARA 2024 8,40 OK AMPLA

7 Eduardo Filippe de Lima 2024 7,90 OK AMPLA

8
Johnatan Martins de
Sousa 2024 7,80 OK AMPLA

9
Wilame Correia de
Araujo 2024 7,70 OK AMPLA

*A classificação de candidatos/as para além do limite de bolsas disponíveis tem validade
única e exclusivamente para a Concessão de Bolsas Fapesq/PB, referentes ao Edital
Fapesq/PB Nº 49/2024. A lista poderá ser utilizada apenas para os casos de não
cumprimento dos requisitos pelos classificados dentro do limite de vagas.

João Pessoa, 29 de janeiro de 2025

Fábio Henrique Gomes Ribeiro
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Música